— 1 —

中国人民银行、教育部关于进一步解决学生
公寓等高等学校后勤服务设施建设资金问

题的若干意见

银发[2002]220 号

中国人民银行各分行、营业管理部，省会（首府）城市

中心支行，深圳、大连、青岛、宁波、厦门市中心支行，各

省、自治区、直辖市教育厅（教委），各计划单列市、新疆

生产建设兵团教委，各国有独资商业银行、股份制商业银行：

为贯彻落实《国务院办公厅转发教育部等部门关于进一

步加快高等学校后勤社会化改革意见的通知》（国办发

［2000］1 号）精神，调动社会各方面力量加快高等学校学

生公寓等各项后勤服务设施建设，经国务院批准，现就进一

步解决好学生公寓等高等学校后勤服务设施建设资金问题

提出如下意见:

一、商业银行要解决好建设资金贷款问题

各商业银行要进一步完善系统内的有关规章制度，加大

对学生公寓等高等学校后勤服务设施的信贷支持力度。各商

业银行要优先选择已经列入省级人民政府及教育行政部门

统一规划中的学生公寓等高等学校后勤服务设施建设项目

作为贷款对象；商业银行发放贷款的前提是：项目法人必须

— 2 —

首先落实项目建设所必须的资本金。商业银行发放贷款，借

款人可以是高等学校、高校后勤服务实体或其他有关企业。

各商业银行对学生公寓等高校后勤服务设施建设提供贷款，

可采用信用贷款或担保贷款方式。担保贷款可采用保证、抵

押、质押等多种形式。各商业银行应将学生公寓贷款纳入住

房开发贷款管理。商业银行要积极开展学生公寓收费权质押

贷款业务，应与借款人签定书面质押合同。质押合同必须经

省级教育行政部门审批和统一登记，自登记之日起生效。

二、各地教育行政部门要统筹协调、主动配合，解决好

建设资金问题

高等学校学生公寓等各项后勤服务设施建设所需资金

主要通过社会投资、银行贷款、政府支持和高等学校自筹等

渠道解决。各地教育行政部门一定要统筹协调，主动配合有

关各方开展工作，对落实当地学生公寓等高等学校后勤服务

设施建设所需资金中出现的问题，要积极主动地与政府、银

行、高校等有关方面沟通。凡属教育行政部门能够解决的问

题，要尽快推动落实；对难以处理的问题，要及时向有关部

门反映，并提出解决问题的建议。各省、自治区、直辖市教

育行政部门要从严审批用于银行贷款质押的学生公寓收费

权，并对学生公寓收费权质押进行统一登记。同时，建立相

应的管理制度，防止重复审批和重复登记。

三、高等学校应积极配合有关各方落实建设资金

— 3 —

各高等学校要积极配合教育行政部门、银行、项目法人，

落实必要的建设资金，加快高等学校学生公寓等各项后勤服

务设施建设。高等学校可以凭非教育设施，以保证担保的方

式，或将非教育设施作为抵押物，以抵押担保的方式，为承

担本校学生公寓等后勤服务设施建设的高等学校后勤服务

实体和其他有关企业提供项目建设贷款担保。高等学校应为

发放学生公寓收费权质押贷款的商业银行，出具贷款年限内

学生公寓月平均入住率不低于 90%的保函，并承担相应的责

任。

	中国人民银行、教育部关于进一步解决学生公寓等高等学校后勤服务设施建设资金问题的若干意见